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Введение

Актуальность темы исследования. Спор о психологизме, развернувшийся

на рубеже XIX-XX вв. в немецкой логико-философской литературе, позволил

достаточно точно сформулировать проблему, отсылающую, с одной стороны, к

ряду фундаментальных вопросов философского и социогуманитарного знания, с

другой – к конкретным прикладным задачам. В несколько упрощенном виде про-

блема психологизма в философии логики может быть сведена к следующему во-

просу: существует ли необходимая связь между идеально-логическим содержани-

ем мышления и реально-психологическими условиями познания? На фундамен-

тальном уровне поиск ответа на данный вопрос требует глубокого теоретического

анализа традиционных для философского дискурса тем, где обоснованность во-

проса о соотношении принципов логики и реальных процессов мышления утвер-

ждается в ключе уже привычных исследовательских оппозиций: реального и иде-

ального, объективного и субъективного, рационального и эмпирического, деск-

риптивного и нормативного. Вместе с тем проблема психологизма пресуппози-

ционально обнаруживает себя в самых разных дискуссиях современной филосо-

фии. Указывается, что наиболее отчетливо данная проблема присутствует в:

- фрегевской концепции логицизма;

- феноменологии Э. Гуссерля;

- некоторых принципах семантики и семиотики;

- программе неопозитивизма;

- в учениях «раннего» и «позднего» Л. Витгенштейна;

- методологии К. Поппера;

- сюссоровской лингвистической концепции;

- натуралистической эпистемологии В. Куайна;

- теория интеллекта Ж. Пиаже;

- в менталистских концепциях сознания;

4

- психологии и философии мышления и речи и в др.
1

Спектр вопросов, так или иначе связанных с проблемой психологизма, ох-

ватывает самые разные области познания. Психологизм критикуется и разбирает-

ся не только в эпистемологии и логике, но и в биологии, антропологии, медицине,

психологии, социологии, культурологии, лингвистике, этике и эстетике, в фило-

софии права и т.д. Прояснение вопроса о соотношении логики и мышления имеет

особое значение для нейро- и когнитивных наук. Отмечается, что оживление ин-

тереса к проблеме психологизма в 80-х годах XX века как раз и происходит под

влиянием новых задач в приложении логики, связанных с моделированием про-

цессов мышления в области исследований искусственного интеллекта и когни-

тивных наук в целом.
2
Тенденция к пересмотру дискуссии о психологизме кон-

текстуально обнаруживает себя в более широком проблематическом поле фило-

софии натурализма и ее критики.

В опоре на традиционные проблемы и принципиальную важность для исто-

рико-философского и научно-дисциплинарного контекста спор о психологизме

стал частью тематического единства, определившего направление современной

философской мысли и современного философского словаря. Все это свидетельст-

вует о непосредственной актуальности настоящего диссертационного исследова-

ния, целью которого является исследование вопроса о соотношении объективных

идеально-логических аспектов мышления и субъективных реально-

психологических условий познания.

Степень разработанности проблемы. Проблема психологизма имеет глу-

бокие исторические корни, берущие свое начало в античной философии. Важной

предпосылкой к осознанию проблемы соотношения логики и мышления стано-

вится противостояние эмпиризма и рационализма в новоевропейской философии,

где главным образом свои позиции отстаивали Р. Декарт, Г. Лейбниц, Дж. Локк,

1
Сорина Г. В. Методология логико-культурной доминанты: психологизм, антипсихологизм,

субъект [Электронный ресурс] // Электронное научное издание Альманах Пространство и Время. –

2013. – Т. 3, № 2. – С. 1–109.
2
Брюшинкин В.Н. Психологизм на пороге XXI века // Логическое кантоведение-4: Труды меж-

дународного семинара / Калинингр. ун-т. Калининград, 1998. С. 84–99.
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Д. Юм. Практически в завершенном виде проблема психологизма ставится в

«Критике чистого разума» И. Канта.

Первые концептуальные модели психологизма предлагаются неокантиан-

цами Я. Фризом
3
и Ф. Бенеке

4
. На фундаментальном уровне научной рефлексии

идеи психологизма закладываются в позитивизме О. Конта
5
, Дж. Ст. Милля

6
и

Г. Спенсера
7
. Особое место в дискуссии о психологизме занимают проекты фено-

менологической и описательной психологии Ф. Брентано
8
, В. Дильтея

9
,

К. Штумпфа, Т. Липпса, Э. Гуссерля
10
, А. Мейнонга, Г. Шпета и т.д. Отдельно

стоит назвать представителей экспериментальной психологии, которые внесли

вклад в институциональное учреждение современной психологии. К числу таких

исследователей относятся Г. Фехнер, Э. Вебер, Г. Гельмгольц, И. М. Сеченов,

Г. Эббингауз, В. Вундт и др.

Идеи логического психологизма вслед за Дж. Ст. Миллем непосредственно

развивали Б. Эрдманн и Х. Зигварт
11
. Первая последовательная критика идей ло-

гического психологизма предпринимается Г. Фреге
12
. Проблему психологизма в

разных аспектах обсуждали и предлагали свои решения: И. Гербарт, Р. Лотце,

Ф. Ланге, А. Пуанкаре, П. Наторп, Г. Риккерт, К. Твардовский, С. Франк, Э. Мах,

Р. Авенариус и др.

В русле неопозитивизма идеи психологизма критиковались Дж. Муром,

Б. Расселом, Л. Витгенштейном, в постпозитивизме К. Поппером.

3
Fries J. F. Neue Kritik der Vernunft. Bd. 1. – Heidelberg: Mohr und Zimmer, 1807.

4
Beneke F. E. Erfahrungsseelenlehre als Grundlage alles Wissens. Berlin, 1820.

5
Конт О. Курс положительной философии. СПб., 1899.

6
Милль Дж. Ст. Система логики силлогистической и индуктивной: Изложение принципов дока-

зательства в связи с методами научного исследования. Пер. с англ. / Предисл. и прил. В. К. Финна. Изд.

5-е, испр. и доп. – М.: ЛЕНАНД, 2011.
7
Спенсер Г. Синтетическая философия (в сокращенном изложении Г. Коллинза). – К.: Ника-

Центр, 1997.
8
Brentano F. Psychologie vom empirischen Standpunkt. O. Kraus (ed.) – Hamburg: F. Mainer, 1924.

9
Dilthey W. Einleitung in die Geisteswissenschaften. Bd. 1. – Leipzig: Duncker & Humblot, 1883.

10
Гуссерль Э. Идеи к чистой феноменологии и феноменологической философии. – М.: Академи-

ческий проект, 2009.
11

Зигварт X. Логика. Т. 1. Учение о суждении, понятии и выводе. / Пер. с нем. И.А. Давыдова. –

М.: Территория будущего, 2008.
12

Frege F. Die Grundlagen der Arithmetik: eine logisch-mathematische Untersuchung über den Begriff

der Zahl. Breslau: W. Koebner, 1884.
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В современной философии проблема психологизма обсуждается в ключе

критики или защиты менталистских установок в психологии и философии созна-

ния и мышления, в аналитической философии и философии языка, в социологии,

социальной философии, философии права и т.д. К кругу таких исследователей

принадлежат: Дж. Уотсон, Ж. Пиаже, Б. Скиннер, Л. С. Выготский, А. Лурия,

Г. Бейтосон, П. К. Анохин, Н. Хомский, А. Тарский, У. Куайн, Г. Райл, П. Стро-

сон, Я. Лукасевич, С. Крипке, Г. П. Щедровицкий, В. А. Лекторский, Э. Г. Юдин,

А. Н. Леонтьев, Д. Дэвидсон, М. Даммит, Х. Патнэм, Р. Карнап, Г. Бейкер,

Н. Гудмен, П. Хакер, Д. Остин, П. Грайс, Дж. Сёрл, Д. Даннет, Р. Рорти, В. М. Ал-

лахвердов, А. Ф. Грязнов, В. А. Суровцев, В. А. Ладов и др.

Непосредственное исследование спора о психологизме как с позиции исто-

рико-философской реконструкции, так и с точки зрения перспективной разработ-

ки проводили: М. Рат, О. Маркгвард, Д. Годден, Р. Хаана, Дж. Скорупски, С. Ха-

ак, Д. Ричардс, Дж. Н. Моханти, П. Энгель. П. Китчер, Н. Блок, В. А. Куренной и

др. Наибольшую цитируемость в зарубежной философской литературе в связи с

разработкой проблемы психологизма имеют работы М. Куша. В отечественной

логико-философской литературе большое значение для выбранной темы имеют

работы В. Н. Брюшинкина, Г. В. Сориной.

Стоит отметить, что в современной философской литературе имеется суще-

ственный недостаток работ критического характера, направленных на пересмотр

основных посылок проблемы психологизма в логике, без которого нельзя с уве-

ренностью полагаться на уже имеющиеся результаты исследований в данной об-

ласти.

Цель и задачи исследования. Целью настоящего диссертационного иссле-

дования является поиск возможных перспектив разрешения проблемы психоло-

гизма в философии логики.

Для достижения поставленной цели исследования были определены сле-

дующие задачи:
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1) реконструкция ключевых моментов в споре о психологизме, начиная с

историко-философских аспектов становления доктрины психологизма, заканчивая

проблемой психологизма в логике;

2) раскрытие специфики логического психологизма и логического антипси-

хологизма в тезисах онтологии и эпистемологии;

3) критическое сопоставление тезисов психологизма и антипсихологизма в

их традиционной формулировке для определения проблематических аспектов в

вопросе о соотношении идеально-логических и реально-психологических предпо-

сылок познания;

4) пересмотр проблематических аспектов в ключе возможных перспектив их

преодоления.

Объектом настоящего исследования является спор о психологизме в логике

как научно-аргументативное противостояние идей логического редукционизма

(антипсихологизм) и психологического индуктивизма (психологизм).

Предметом исследования выступают проблематические аспекты соотноше-

ния идеально-логических и реально-психологических условий познания в дискус-

сии психологизма и антипсихологизма.

Методы исследования. Методы, использованные в диссертации, полно-

стью определяются целью и задачами исследования. Критико-аналитический ха-

рактер настоящего исследования потребовал использования и частичного комби-

нирования 1) логико-методологического анализа, опирающегося на общенаучную

методологию теоретического познания, и 2) историко-философского анализа,

представляющего ретроспективный обзор и реконструкцию конкретных эпизодов

в истории философии.

Положения, выносимые на защиту:

1. Проблема психологизма в философии логики есть исторически сложив-

шаяся проблема приоритетного способа обоснования логико-теоретического зна-

ния, где психологизм утверждается в ключе натуралистической исследователь-

ской модели и устанавливает индуктивную связь между фактами мышления и за-
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конами логики, что определяет скептико-релятивистский характер психологист-

ской трактовки логики, положения которой входят в противоречие с условиями

возможности всякой теории вообще.

2. В случае принятия тезисов логического антипсихологизма вопрос о соот-

ношении логики и мышления, в силу радикального противопоставления реально-

го и идеального в познании, разрешается либо в пользу противопоставления зако-

нов логики и законов мышления, либо в пользу парадоксального методологиче-

ского допущения, заключающего процедуру подтверждения логико-

теоретического знания бесконечным регрессом самообоснования.

3. Из-за взаимной некомплементарности подходов в оппозиции «психоло-

гизм-антипсихологизм» вопрос о соотношении логики и мышления не решается в

рамках традиционной формулировки проблемы психологизма и требует пере-

смотра уже в ключе методологического синтеза логико-психологических и логи-

ко-теоретических аспектов познания.

4. Видимое решение проблемы психологизма в философии логики, позво-

ляющее преодолеть релятивизм психологистских концепций и исключить пара-

доксальные следствия платонического идеализма антипсихологистской трактовки

логики, заключается в принятии синтетической модели логики, опирающейся на

предположении о первичности правилосообразной реальности логического пра-

вилоприменения.

Новизна исследования. Проведен систематический анализ историко-

философских предпосылок проблемы психологизма в философии логики, позво-

ливший восполнить недостаток сведений, имеющий место в современной отече-

ственной истории философии относительно разных концептуальных версий пси-

хологизма.

Выяснилось, что проблема соотношения логико-теоретических и логико-

психологических аспектов познания в дискуссии логического редукционизма и

психологического индуктивизма не может быть положительно разрешена в поль-

зу той или другой позиции.
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Обосновано, что индуктивная законосообразность фактов мышления с

принципами логики, утверждаемая психологизмом, устанавливает иррациональ-

ную (противоречивую) связь логики с мышлением. В свою очередь логико-

редукционистский подход антипсихологистской трактовки логики предлагает па-

радоксальную связь идеально-логического содержания мышления с реально-

психологическими условиями познания, что приводит к понятным затруднениям,

препятствующим возможности эпистемологического анализа логики и мышления

в ключе единых онтологических оснований.

Таким образом, делается вывод, что единственной возможностью установ-

ления непротиворечивой и внепарадоксальной связи логики с мышлением может

стать отказ от традиционной формулировки проблемы психологизма и сведение

вопроса о соотношении логики и мышления к вопросу об эпистемологических ос-

нованиях логико-методологических принципов.

Впервые проблема соотношения логики и мышления в дискуссии психоло-

гизма и антипсихологизма рассматривается в ключе синтетического единства тео-

ретических и методологических аспектов логического правилоприменения.

Теоретическая и практическая значимость исследования. Материалы

диссертации могут служить в качестве теоретической основы для исследований

фундаментальных вопросов эпистемологии и философии логики, философии и

методологии науки, философии и психологии сознания и мышления, и когнитив-

ных наук.

Результаты исследования могут использоваться при составлении общих и

специальных курсов по философии, гносеологии, психологии и логике.

Степень достоверности полученных результатов. Достоверность полу-

ченных результатов определяется 1) исследовательской стратегией, предполагаю-

щей объективный и всесторонний обзор исследуемой проблемы с опорой на обще-

принятые источники, и 2) критико-аналитическим подходом к решению постав-

ленных задач. .
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Литература, используемая для определения проблематического поля и фор-

мулирования центральных тезисов исследования, представляет собой классические

работы по онтологии и теории познания, истории философии, философии и мето-

дологии науки, логике, психологии и проч. Основными источниками для выбран-

ной темы стали фундаментальные работы по философии логики, эпистемологии

и методологии научного познания. Критико-аналитическая часть исследования по-

требовала обращения к работам по психологии мышления и речи, сравнительной

психологии и антропологии.

Апробация работы. Результаты исследования обсуждались на кафедре он-

тологии, теории познания и социальной философии Томского государственного

университета (Томск, 2016-2017 гг.).

Часть результатов исследования была представлена на I Международной

научно-практической конференции «Теоретические и прикладные аспекты разви-

тия современной науки» 15 марта 2016 года в г. Екатеринбурге.

Материалы диссертационного исследования использовались для составле-

ния курсов семинарских занятий для студентов Сибирского государственного ме-

дицинского университета по дисциплинам «Философия» и «Методология научно-

го познания».

Публикации по теме диссертации:

Статьи в журналах, включенных в Перечень рецензируемых научных изда-

ний, в которых должны быть опубликованы основные научные результаты дис-

сертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой сте-

пени доктора наук:

1. Антух Г. Г. К вопросу о психологизме: проблема логического правило-

применения / Г. Г. Антух // Вестник Томского государственного университета.

Философия. Социология. Политология. – 2015. – № 4 (32). – C. 151–158. – 0,5 п.л.

2. Антух Г. Г. Происхождение противоречий в суждениях и высказываниях

/ Г. Г. Антух // Вестник Томского государственного университета. Философия.

Социология. Политология.– 2016. – № 2 (34). – C. 137–146. – 0,6 п.л.
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3. Антух Г. Г. Философия очевидности в чистой логике Э. Гуссерля /

Г. Г. Антух // Вестник Томского государственного университета. Философия. Со-

циология. Политология.– 2016. – № 4 (36). – С. 217–224. – 0,5 п.л.

Статья в сборнике материалов конференции:

4. Антух Г. Г. Психологизм в преддверии Гуссерля / Г. Г. Антух // Теорети-

ческие и прикладные аспекты развития современной науки : сборник научных

статей по материалам I Международной научно-практической конференции. Ека-

теринбург, 15 марта 2016 г. – Пермь, 2016. – С. 102–107. – 0,5 п.л.

Структура диссертации. Работа состоит из Введения, трех глав, Заключе-

ния и списка литературы, насчитывающего 105 позиций. Общий объем диссерта-

ции – 120 стр.
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Глава 1 Историко-философские предпосылки «спора о психологизме»

Настоящая глава посвящена анализу историко-философских предпосылок

спора о психологизме в философии XIX века. В качестве центральной проблемы

ставится вопрос об истоках доктрины психологизма, вариантах ее трактовки и за-

дачах, которые, как предполагается, перед ней ставились. Для прояснения этого

вопроса потребуется:

1) обобщить все имеющиеся сведения относительно центральных эпизодов,

непосредственно предпосылающих к проблеме психологизма,

2) провести анализ разных психологистских концепций с тем, чтобы дать

максимально общую дефиницию доктрине психологизма в философии и

3) сделать соответствующие выводы, которые позволили бы наиболее точно

определить стратегию дальнейшего исследования.

1.1 Метафизика в философских оптиках первого позитивизма

В общих чертах, психологизм – это философская доктрина, предполагаю-

щая эмпирико-натуралистический подход к изучению вопросов метафизики и

эпистемологии.
13

Психологизм стал одной из самых влиятельных, но в тоже время

и одной из самых неудачных
14

постметафизических исследовательских программ

академической философии, зародившихся в XIX веке в Германии. Существует

мнение, что возникновение психологизма в философии стало ответом на кризис

немецкой спекулятивно-идеалистической философии, который достиг своего пика

после смерти Гегеля в 1831 году (а затем и Шеллинга в 1854). Именно с этого мо-

мента в философии XIX века начинается период радикальных преобразований, и

именно в это время в условиях острых философских дискуссий происходит ста-

13

Francis, J. P., Elio R., P. Hanson P. Is Logic all in our Heads? From Naturalism to Psychologism //

Studia Logica. – 2008.– 86 – P. 1–65.
14

Имеется в виду, что утратив свое влияние среди университетских философов, программа пси-

хологизма к концу XIX века, в известной степени была свернута. См.: Куренной В. А. Психологизм и

его критика Эдмундом Гуссерлем // Логос. № 5. 2010. С. 166-182.
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новление доктрины психологизма. Своей кульминации спор о психологизме дос-

тигает в попытке ряда исследователей обосновать логику посредством методов

эмпирической психологии.

Итак, к середине XIX века закончилась непосредственная история немецкой


[…]


«окноногой квазипропасти» не доступны переводу / пониманию, а потому и ос-

мыслению. Неизвестно, каким образом субъект данного высказывания связан с

предикатом, неизвестно вообще, является ли субъект субъектом, а предикат пре-

дикатом – неизвестно абсолютно ничего. Следовательно, возможность установле-

ния значения истинности или ложности данного высказывания исключена. Но

значит ли это, что подобного рода высказывания всегда являются бессмысленны-

ми? Совершенно, нет.

Проблема заключается в используемом языке. Данный язык может быть по-

нятен тому, кто его использует, но непонятен другим. Это значит, что языковая

экспозиция суждения в реальном высказывании, так или иначе зависит от инди-

видуальной способности субъекта или объекта высказывания совершать конст-

рукцию/деконструкцию конкретного предложения. Данная проблема является

скорее языковой, нежели логической. Но она, так или иначе, сопряжена со сле-

дующим типом высказываний – c неинтерпритируемыми высказываниями, по-

этому ее стоило рассмотреть отдельно.

Неитерпритируемые высказывания. Особое место среди реальных выска-

зываний занимают неитерпритируемые высказывания. Так Л. Леви-Брюль, иссле-

дуя проблему пралогического мышления, ссылался на пример показывающий то,

как в «примитивном» мышлении первобытных народов может игнорироваться за-

кон непротиворечия. У индейцев «бороро», населяющих северную часть Брази-

лии, распространено убеждение, что они есть красные арара (попугаи). Леви-

Брюль уточняет: «Это вовсе не значит, что только после смерти бороро превра-
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щаются в арара или что арара являются превращенными в бороро и поэтому дос-

тойны соответствующего обращения. Нет, дело обстоит совершенно иначе. Это не

имя, которое они себе дают, это также не провозглашение своего родства с арара,

нет. Бороро настаивают, что между ними и арара присутствует тождество по су-

ществу».
116

Объясняя подобные противоречия, возникающие в первобытном

мышлении, Леви-Брюль опирался на понятие партиципации. Партиципация мыш-

ления характеризуется установлением в суждениях противоречивых связей и от-

ношений между вещами. Леви-Брюль полагал, что закон партиципации распро-

страняется на все союзы тотемического типа, в которых члены тотемической

группы отождествляют себя со своим тотемом. «С динамической точки зрения, –

писал Леви-Брюль, – возникновение существ, явлений того или иного события

представляет собой результат мистического действия, которое при определенных

мистических условиях передается от одного предмета или существа к другому».
117

Иными словами, для пралогического мышления свойственно устанавливать не-

специфические связи между вещами за счет мистического осмысления действи-

тельности. Иного объяснения Леви-Брюль не нашел.

По мнению Л. С. Выготского, интерпретация Леви-Брюля является в корне

неверной. Когда один из бороро считает себя красным арара и по существу выно-

сит суждение: «Я - индеец бороро есть красный попугай», он не отождествляется

себя с попугаем в том смысле, в котором можно было бы интерпретировать дан-

ное высказывание, если бы бороро обладали привычным для нас понятийным

мышлением. Ошибка Леви-Брюля как раз и состояла в попытке экстраполировать

логику суждений на логику примитивного мышления. «Но так как для бороро

слова не являются носителями понятий, – отмечает Выготский, – а являются

только формальными обозначениями конкретных предметов, то для них это ут-

верждение имеет совершенно другой смысл».
118

Слово «арара», обозначающее
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красных попугаев является у бороро общим именем для известного комплекса

предметов: в данный комплекс входят и люди, и попугаи. Слово у бороро не под-

разумевает под собой какое бы то ни было понятие, а имеет функцию «фамильно-

го знака», объединяющего группы родственных впечатлений и предметов.

Что интересно, комплексное мышление свойственно не только представите-

лям первобытных народов. Психиатр А. Шторх, изучая мышление людей стра-

дающих шизофренией, обнаружил у них характерные для архаически примитив-

ного мышления признаки партиципации. Более того, данный тип мышления, по

мнению Выготского, является этапом естественного онтогенеза, который прохо-

дит всякое мышление на пути к мышлению в понятиях. Поэтому нет ничего

странного в том, что дети порой высказывают, казалось бы, совершенно бессвяз-

ные предложения. Стоит ли в таком случае считать выражения «круглый квадрат»

или «четырехугольный треугольник» противоречивыми? Таким образом, реаль-

ные высказывания, даже с учетом наличия в них очевидной структуры суждения

и возможности адекватного перевода, могут оказаться не интерпретируемыми, т.е.

бессмысленными.

Теперь, рассмотрев частные случаи обыденного словоупотребления, стано-

вится возможным ответить на поставленный ранее вопрос о границах суждений

логики и психологии. Как стало понятно, для того чтобы то или иное суждение

можно было считать таковым, т.е. чтобы ему можно было придать значение ис-

тинности или ложности, экспозиция данного суждения должна быть полной и ос-

мысленной. Даже если интересующее нас высказывание является полным и его

содержание не зависит от контекстной ситуации, остается решить является ли

данное высказывание осмысленным. Для этого, как минимум необходимо удосто-

вериться в возможности адекватного перевода и интерпретации данного предло-

жения. Как выяснилось, для каждого высказывания не существует хоть сколько-

нибудь универсального правила, согласно которому та или иная языковая экспо-

зиция могла бы быть приведена к структуре суждения. Даже если предположить,

что интересующее нас высказывание является переводимым, нельзя быть уверен-
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ным в том, что интерпретация данного высказывания будет адекватна действи-

тельному логическому замыслу (при наличии такового). Возникает противоречи-

вая ситуация, получается, что реальные высказывания всегда остаются бессмыс-

ленным и осмысленным одновременно. В таком случае суждения могут сущест-

вовать только в контексте конкретных актов мышления, т.е. в контексте реально-

психологических условий реализации логического замысла.

В целом, отсутствие ясной дефиниции понятия суждения создает серьезную

проблему для разграничения объема понятий логики и психологии. С позиции ан-

типсихологизма граница между идеальным и реальным в познании означает, что

мы должны говорить о суждении в строго логическом смысле как об идеальном

способе бытия всякого возможного высказывания. Психологизм, наоборот, на-

стаивает на индуктивной законосообразности в определении суждения, следую-

щей от действительной формы высказывания к структуре логического замысла.

Если мы беремся определить суждение чисто аналитически, через закон непроти-

воречия, то мы должны иметь в виду, что положение данного принципа само по

себе есть суждение, а вернее суждение о [всех возможных] суждениях. Но если

согласиться с тем, что никакое суждение не существует вне контекста реально-

психологических условий реализации логического замысла, то сам принцип, за-

прещающий выносить противоречивые суждения, становится неопределенным

высказыванием, смысл которого не указывает ни на что, кроме как на известную

вероятность, что в той или иной ситуации положение самого принципа непроти-

воречия может иметь какой-то смысл.

Итоги параграфа. Можно сказать, что вопрос о разграничении понятийных

областей логики и психологии в дискуссии психологизма и антипсихологизма

требует либо дополнительного исследования, либо вообще не может быть решен

в рамках спора о психологизме.

1. Было показано, что проблема разграничения понятий и высказываний ло-

гики и психологии с определенным успехом решается на уровне различий между

теоретическим и феноменальным единством познания.
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2. Вместе с тем, когда речь заходит о разграничении логико-теоретических

и логико-методологических (психологических) условий познания, вопрос об ав-

тономности логико-теоретических положений решается в сторону их зависимости

от предметного содержания познания. Другими словами, смысл логико-

теоретических истин раскрывается только при участии в их интерпретации пси-

хологических мотивов.

3. В частности, подтверждением тому служит наш анализ понятия сужде-

ния, который показывает что:

– структура суждения не может считаться универсальной конституцией для

всякого рода реальных высказываний;

– даже с учетом полноты кажущейся осмысленности и фактической перево-

димости того или иного реального высказывания, нельзя с уверенностью пола-

гать, что декларируемая в высказывании структура суждения будет соответство-

вать действительному положению дел;

– всякое реальное высказывание, будучи бессмысленным, в любой другой

ситуации может оказаться осмысленным. Иначе говоря, бессмысленные высказы-

вания являются вероятностно осмысленными;

– пример с туземцами бороро свидетельствует в пользу того, что даже ос-

мысленные и переводимые высказывания могут быть не интерпретируемы с по-

зиции логики понятий, но объяснимы с позиции мышления в комплексах.

4. Применительно к толкованию логико-теоретических положений указан-

ные выше аспекты служат подтверждением правоты утверждаемых психологиз-

мом тезисов.
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Заключение

На протяжении большей части XX века философы самых разных школ и

направлений сходились во мнении, что натурализм неприемлем для философии.

Одним из центральных эпизодов, предпосылающих к утверждению данной точки

зрения, как раз и стал развернувшийся в период конца XIX начала XX века «спор

о психологизме», в результате которого идее о методологическом синтезе естест-

вознания и философии было отказано. Долгое время критические аргументы про-

тив психологизма, представленные в работах Г. Фреге и Э. Гуссерля, рассматри-

вались философами и логиками как решающее слово в противостоянии натура-

лизма и антинатурализма. Однако уже к концу XX века все больше философов, в

том числе представители мэйнстрима аналитической и континентальной филосо-

фии, а также некоторые когнитивисты, нейроученые и нейрофилософы начинают

обращать внимание на ограниченные возможности антинатурализма. Данную

тенденцию в своем известном докладе на Венском философском конгрессе отме-

тил уже У. Куайн, иронично подчеркнув: «В прежние антипсихологистские вре-

мена...».
119

Наше исследование показывает, что вопрос о соотношении логики и

мышления в дискуссии психологизма и антипсихологизма является непростым

вопросом, ответ на который вряд ли может быть однозначным. По крайней мере,

следствия из данного спора явно не могут быть сведены к простому противопос-

тавлению натурализма и антинатурализма.

По результатам проделанной работы можно сказать что задачи, поставлен-

ные перед исследованием, достигнуты. Анализ имеющейся литературы позволил

составить ясное представление о ключевых моментах становления спора о психо-

логизме.

1. Выяснилось, что потребность в психологизме в философии XIX века мо-

жет быть объяснена мотивом пересмотра спекулятивно-идеалистической филосо-

119

Рорти Р. Философия и зеркало природы / Пер. с англ.; науч. ред. В. В. Целищев.– Новоси-

бирск: Изд-во Новосиб. ун-та, 1997. С. 168.
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фии. Кризис метафизических философских доктрин происходил на фоне расцвета

неклассических научных воззрений, где за биологией, социологией и психологией

признается статус естественнонаучных дисциплин. Курс на позитивную науку в

отрыве от метафизики позволил предположить, что изучение человека и общества

может обойтись и без философской оценки. Таким образом, психологизм стано-

вится одной из самых влиятельных постметафизических доктрин в философии

XIX века.

2. Идея о том, что эмпирической психологии следует заменить прежнюю

метафизику, натолкнулась на критическое возражение, утверждающее, что индук-

тивные положения психологии, конечно, могут составить известную пользу для

теории познания, но в силу вероятностности индуктивных принципов, их нельзя

считать достоверными и общезначимыми, каковыми являются положения логики.

Конфронтация позиций логического редукционизма и психологического индук-

тивизма в эпистемологии привела к становлению доктрины логического психоло-

гизма, которая с теми же возражениями критиковалась уже в ключе концепции

антипсихологизма.

В свою очередь, формальный анализ тезисов психологизма и антипсихоло-

гизма в настоящем исследовании показал, что оба подхода являются неприемле-

мыми для подтверждения связи логико-теоретических и логико-психологических

аспектов познания.

3. Принятие логического психологизма приводит к противоречию самоот-

рицания теории, сводя всякое познание до скептицизма и релятивизма; антипси-

хологизм приводит к парадоксу самообоснования теории, замыкая процедуру

подтверждения достоверности логико-теоретических принципов кругом беско-

нечного импликативно регресса.

4. Возможное решение проблемы психологизма может быть найдено за гра-

ницами чисто логического и чисто психологического подходов к вопросу о соот-

ношении логики и мышления, в области методологических принципов логическо-

го правилоприменения и логико-семантических аспектов мышления.
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Итоги настоящего исследования говорят в пользу того, что вопрос о соот-

ношении логики и мышления в дискуссии психологизма и антипсихологизма со-

держит в себе еще много спорных аспектов, лишь частично затронутых в нашей

работе. Результаты данного исследования могут служить основой для дальнейшей

разработки проблемы психологизма в логике.
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