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Диссертация Г.Г. Антуха посвящена актуальная проблеме: проблеме
психологизма в философии логики и рассмотрению ее значения для
эпистемологии. Действительно, актуальность данной темы обусловлена
кроме прочего тем, что круг вопросов, так или иначе связанных с проблемой
психологизма, охватывает самые разные области познания. В данном
исследовании автор берет проблему психологизма в исторической
ретроспективе, раскрывая ее исторические корни, дискуссии вокруг
проблемы, саму «сферу разговора» философов и логиков относительно
оснований логики и шире - рациональных оснований знания. В оборот
исследований данной темы вовлекаются интересные материалы (например,
уделяется внимание разбору взглядов немецких неокантианцев Я. Фриза и
Ф. Бенеке, К. Штумпфа, весьма интересен ракурс рассмотрения взглядов
Ф. Брентано). На мой взгляд, историко-философский и методологический
ракурсы рассмотрения проблемы психологизма являются несомненным
достоинством работы.

Геннадий Геннадьевич предлагает достаточно элегантную
формулировку самой проблемы психологизма, решение которой в каждой
конкретной концепции зависит от того, каким образом фиксируется связь
между идеально-логическим содержанием мышления и реально
психологическими условиями познания. Тем самым автор диссертации
выводит специфическую проблему философии логики на уровень
фундаментальной философской проблемы соотношения идеального и
реального. Именно в такой плоскости данная проблема разбиралась, скажем,
Э. Гуссерлем. При этом широкая трактовка проблемы психологизма
позволяет вписать диссертацию в области заявленной специальности:

онтологии и теории познания. Вполне последовательно одна из задач

исследования напрямую связывается с раскрытием специфики логического
психологизма и логического антипсихологизма в тезисах онтологии и

эпистемологии.
Важным пунктом исследования является рассмотрение научных оценок

возможности психологистских предпосылок логики и теории познания
у Канта. Действительно, система Канта в части оснований и классификации
логического знания столь последовательна, отчетлива и глубока, что это
не может не привлечь к себе внимание тех исследователей, которые
стремятся к еще более точному пониманию механизмов работы рассудка
и разума, и в этих оценках всегда возникают разночтения и спектр
интерпретаций, интересных для развития спора о психологизме.

Хотелось бы особо отметить внимание автора работы к исследованиям
проблемы психологизма, проводившимся в БФУ им. И. Канта профессором
В.Н. Брюшинкиным, автором концепции метапсихологизма, приобретающей
особую актуальность на фоне современных достижений в области
когнитивной науки и нейрофилософии. Было бы не лишним в работе
обратить более пристальное внимание на этот метавариант выхода из круга
противостояния «психологизм-антипсихологизм».

Проведенное Г.Г. Антухом исследование значимо тем, что после
тщательного разбора проблемы автор предлагает возможное решение. Это
несомненное достоинство для отвлеченных теоретико-методологических и
эпистемологических исследований. В частности, диссертант приходит
к выводу о том, что решение проблемы психологизма может быть найдено
за границами чисто логического и чисто психологического подходов
к вопросу о соотношении логики и мышления. Он переходит на уровень
методологии и семантики, что весьма современно и актуально. Эти решения
открывают перспективы для дальнейших усилий в плане разработки проблемы
психологизма на иных, обрисованных автором диссертации основаниях.

Обобщая сильные стороны работы, отмечу следующее:
1) погруженность автора в исторический контекст логико-философской
проблемы психологизма-антипсихологизма, 2) последовательная структура
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работы, 3) критический и аналитичный разбор приводимых в работе позиций,
4) оригинальность в постановке, формулировке и подходах к проблемам,

заявленным в исследовании.
В плане замечаний отмечу некоторую скудность указанных методов

исследования. Представляется, что фактически автор использует гораздо
более богатый методологический аппарат (так, несомненно, что им
используется компаративистский подход).

Есть одно содержательное замечание. В положениях, выносимых на
защиту, автор работы указывает, что принятие тезисов антипсихологизма
приводит к двум вариантам: либо к противопоставлению законов логики и
законов мышления, либо к бесконечному регрессу самообоснования при
подтверждении логико-теоретического знания. На мой взгляд, эти решения
не являются взаимоисключающими альтернативами и вообще находятся на
различных проблематических уровнях (второй вариант относится
к методологическому ракурсу, причем, это можно уяснить даже исходя из
самой диссертационной работы: параграф 2.3.). И этот вопрос, на мой взгляд,
требует уточнения.

Мне бы хотелось также видеть в составе работы упоминания о
дискуссиях по проблеме психологизма в русской логике и гноселогии. Эти
споры на русской философской почве были весьма интересны тем, что
логика чаще всего гносеологизировалась и даже онтологизировалась у
русских философов (как, например, у Лосского). Внимание к этой стороне
спора усилило тезис диссертанта о взаимной некомплементарности подходов
в оппозиции «психологизм-антипсихологизм» и лишний раз показало бы
значимость проблемы психологизма для сферы онтологии и теории познания.
Отмечу, что разбору дискуссий о психологизме в России посвящен ряд моих
публикаций, а также статьи моих коллег из БФУ им. И. Канта
(J1.C. Сироткиной, А.Г. Пушкарского), данная тема упоминается также
у В.А. Бажанова, известного современного специалиста по истории логики
в России.

Указанные замечания носят рекомендательный характер и не
отражаются на научной ценности диссертационного исследования.
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Судя по автореферату, диссертационная работа Г.Г. Антуха является
завершенным, самостоятельным исследованием, соответствующим всем

критериям, установленным для диссертаций на соискание ученой степени

кандидата наук Положением о присуждении учёных степеней,
утверждённым постановлением Правительства Российской Федерации
от 24 сентября 2013 г. № 842, а её автор заслуживает присуждения искомой
ученой степени кандидата философских наук по специальности 09.00.01 -
Онтология и теория познания.

Доцент Института гуманитарных наук
федерального государственного автономного
образовательного учреждения высшего образования
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Я, Попова Варвара Сергеевна, даю согласие на обработку моих
персональных данных, связанную с защитой диссертации и оформлением
аттестационного дела Г.Г. Антуха.

Попова Варвара Сергеевна

14.09.2017
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Подпись Поповой удостоверяю

и кадровой работы БФУ им. И. Ка
Зам. директора Департамента пра^

Т.А. Кузнецова

http://www.kantiana.ru
mailto:post@kantiana.ru